
 
А В Т О Н О М Н А Я  Н Е К О М М Е Р Ч Е С К А Я  О Р Г А Н И З А Ц И Я  

Н А У Ч Н О - И С С Л Е Д О В А Т Е Л Ь С К И Й  И Н С Т И Т У Т  

У П Р А В Л Е Н И Я  Н А Р О Д Н Ы М  Х О З Я Й С Т В О М  

( А Н О  Н И И  У п р а в л е н и я )  

 
 

 

ПРИКАЗ 
 

 
 

Об утверждении Положения о порядке реализации права преподавателей на 

бесплатное пользование образовательными, методическими и научными 

услугами 

 

 В целях обеспечения образовательного процесса в Автономной 

некоммерческой организации Научно-исследовательский институт управления 

народным хозяйством (АНО НИИ Управления) и соблюдения требований 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской 

Федерации» и иных нормативных актов Российской Федерации, регулирующих 

образовательный процесс, руководствуясь Уставом АНО НИИ Управления,   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Утвердить Положение о порядке реализации права преподавателей на 

бесплатное пользование образовательными, методическими и научными услугами 

согласно Приложению № 1 к настоящему Приказу. 

 2. Признать утратившим силу приказ от 01.09.2020 №40 «Об утверждении 

Положения о порядке реализации права преподавателей на бесплатное пользование 

образовательными, методическими и научными услугами». 

 3. Контроль за исполнением приказа возложить на исполнительного 

директора АНО НИИ Управления Ишутина В.Н. 

 

 

 

 

Директор                                                                                                          Н.А. Ишутин 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

Положение  

о порядке реализации права преподавателей на бесплатное пользование 

образовательными, методическими и научными услугами 

  

 

1. Общие положения 

 1.1. Настоящее Положение определяет порядок пользования 

педагогическими работниками (преподавателями) образовательными, 

методическими и научными услугами Автономной некоммерческой организации 

Научно-исследовательский институт управления народным хозяйством (АНО НИИ 

Управления). 

 1.2. Доступ преподавателей АНО НИИ Управления к вышеперечисленным 

услугам осуществляется в целях качественного осуществления ими 

педагогической, методической и иной профессиональной деятельности. 

 1.3. Реализация прав пользования научными, методическими и 

образовательными услугами осуществляется педагогическими работниками 

(преподавателями) в свободное внеурочное время. 

 1.4. Вопросы, неурегулированные Положением, разрешаются в порядке, 

установленном Трудовым кодексом Российской Федерации и другими нормативно-

правовыми актами трудового законодательства. 

 1.5. В случае изменения положений действующего законодательства 

Российской Федерации и противоречия правил, стороны руководствуются 

положениями действующего законодательства Российской Федерации. 

 

 

2. Порядок пользования педагогическими работниками (преподавателями) 

образовательными услугами  

 2.1.  Педагогические работники (преподаватели) АНО НИИ Управления 

имеют право на получение образовательных услуг по программам дополнительного 

профессионального образования (повышения квалификации и (или) 

профессиональной переподготовки) по профилю педагогической деятельности не 

реже одного раза в 3 года. 

 2.2.  АНО НИИ Управления обеспечивает плановое получение 

педагогическими работниками (преподавателями) образовательных услуг по 

программам дополнительного профессионального образования (повышения 

квалификации и (или) профессиональной переподготовки) по профилю 

педагогической деятельности не реже одного раза в 3 года. 

 2.3.  В случае необходимости получения внепланового обучения по 

образовательным программам педагогический работник (преподаватель) обращается 

с заявлением на имя директора АНО НИИ Управления или лица, его замещающего. 



 

 

 2.4.  В течение месяца педагогический работник (преподаватель) должен 

получить ответ на свой запрос о возможности получения им запрашиваемой услуги 

или мотивированный отказ. 

 

 

3. Порядок пользования педагогическими работниками (преподавателями) 

методическими услугами 

 3.1.  Педагогические работники (преподаватели) АНО НИИ Управления 

имеют право на бесплатное пользование в своей деятельности методическими 

разработками, методическим анализом результативности АНО НИИ Управления по 

данным различных измерений качества образования, помощь в разработке учебно-

методической и иной документации, необходимой для осуществления 

профессиональной деятельности, помощь в освоении и разработке инновационных 

программ и технологий. 

 3.2.  Педагогические работники (преподаватели) АНО НИИ Управления 

имеют право на бесплатное участие в конференциях, проблемных и тематических 

семинарах, методических объединениях, творческих лабораториях, групповых и 

индивидуальных консультациях, педагогических чтениях, мастер-классах, 

методических выставках, других формах методической работы, проводимых АНО 

НИИ Управления. 

 3.3.  Педагогические работники (преподаватели) имеют право на бесплатное 

участие в подготовке и публикации методических и иных материалов в сборниках 

материалов конференций (семинаров), проводимых различными организациями, в 

которых принимали участие работники АНО НИИ Управления. 

 

 

4. Порядок пользования педагогическими работниками (преподавателями) 

научными услугами 

 4.1.  В целях усовершенствования образовательного и воспитательного 

процесса педагогические работники вправе пользоваться разработками, 

полученными в процессе исследовательской, проектной и экспериментальной 

деятельности и иными разработками при условии соблюдения авторских прав 

разработчиков. 

 4.2.  Педагогические работники (преподаватели) имеют право на: 

 –  консультации; 

 –  беспрепятственную подготовку различных конкурсов; 

 –  разработку проектов, экспериментов, исследовательских работ; 

 –  обобщение передового педагогического опыта; 

 –  оформление документации и иных работ, связанных с инновационной, 

научно-исследовательской деятельностью. 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

АНО НИИ УПРАВЛЕНИЯ, ИШУТИН НИКОЛАЙ АЛЕКСЕЕВИЧ, ДИРЕКТОР 30.07.24 16:16 (MSK) Сертификат 026ED27400E5B0089F4F98425D5BA692BA


